زجلا كان نعاچ توضح فوقها وذبء وجره عطا ارامها

In hoc versu cl. De Sacy litteram ت in voce توضح instruxit vocali Phata, cum tamen, ut diserte dicit auctor lexicī Camus dicti, quem nos secuti sumus in v. 1, instrui debeat vocali Damma. Adscribam notam De Sacy ad hunc versum, quae etiam versui nostro lucem affundit: «le poète compare ces femmes à des biches à cause de la beauté de leurs yeux, et à des gazelles à cause de la grâce de leur cou et de la douceur de leurs regards. C'est surtout lorsque la gazelle se retourne, que les grâces de son cou se déploient et ses regards ne sont jamais plus doux, que quand ils se portent sur son faou.» De Sacy ad Lebid. Moall. p. 152. Usitatissima est mulierum comparatio cum dorcadibus et gazellis aliisque hujus generis animalibus. Causam refert Zuzenius, in notis msscr. ad Nabegae v. 34: كالغزلان في حسن أعينها وأحيادها. Summo studio vero hanc imaginem persecutus est Antara in Moall. v. 57 - 60. Ob magnam exemplorum copiam, nolo plura adscribere. Plura qui velit, adeat Willmet. ad Ant. p. 219 sqq. De Sacy, chrestomath. Arab. t. III p. 64. 162. Lett. ad Caab. b. Zohair p. 98 - 99. Etiam in Salomonis cantico dorcades et hinnuli suavissimis comparationibus inserviunt. Ita c. IV v. 5: «Duae mammillae tuae ut duo hinnuli gemelli capreolae pascentes inter lilia.» Cap. III c. 8. 9. „En vocem amici mei - hic est - venit - Saltat per montes - transilit per colles. Similis est amicus meus dorcadi, aut hinnulo cervino.“

V. 52. Lettius et Jon. **وَجِيدٌ**, ita ut constructio pendeat a versu praecedente.

In schol. cod. 1417 **تَجَلَّى** Pro **الطَّبِي** cod. 1417 **الغزال**. Cod. 1416 **وهي**. Sed melius est **وهو**, ita ut referatur ad **عنق**. Vox **لا** ante **يشبه** deest in cod. 1416 et 5. **ليس بفاجش** proprie significat: non est in deformi. Non rarum hoc dicendi genus apud Arabes. Ita dicit Abulkabir Hudeilita in *Hamasah*:

وإذا يهب من المنام رأيتـــــــه  
 كرتوب كعب الساق ليس يرمـــــــل  
 „Eundem, e somno expergefatum, cernere sit erectum stare, instar tali crucis, qui minime claudicet.“ Comparatur collum mulieris cum collo dorcadis, cum illud erigit. Dicit scholiastes ad Ibn Faredh **في الالتفات** **الغزال غاية حسن** cf. De Sacy, chrestom. Ar. t. III p. 162. Poeta ap. Schroed. in origg. p. 121 dicit **إذا أحست من نياة خبرا نصت له الجيد** „Quando lenem percipit strepitum, ad eum collo emicat.“ Eandem comparationem habet Antara v. 60, quem ita vertit Menil. „Respiciebatque illa collo converso, quale reflectit capreae pullus; pullus, inter hinnulos incedendo cum matre jam aptus caeterisque praestans, labiis superne nasoque albicantibus.“ Cf. Willm. ad Ant. p. 220. Colli ornamentorum pretiositate gloriari solebant mulieres Arabum. Ita dicit Amara al Jemani in carmine funebri, ap. Jon. l. c. p. 245: „O fortuna, manum gloriae exarescere fecisti et collum ejus, post ornamentorum pulchritudinem, monilibus nudasti.“

V. 53. Jon. **وَفَرَعٌ** Lett. **وَفَرَعٌ** Lett. **أَسْوَدٌ** Lett. **أَثِيثٌ** Lett. **الْمُنْتَعَكِلِ**, contra metrum. In schol. pro **يقول** cod. 1416 et 1417 **يقال**. Cod. 5 **يقول تام** **بقنو** Cod. 5 **شجرة** cod. 1417 **نخلة** Pro **ذراعها** cod. 1416 **ذوابتها** **يبرين**. Pro **النخلة التي قنواتها خرجت** **تشبه** cod. 1417 et cod. Vatic. **تشبه**. Comparat poeta amatae comam spissam et implexam cum racemis palmae. Ita dicit Nabega, ap. De Sacy, chrestomath. Ar. t. III p. 54:

وبفاحم رجل أثيث نبتـــــــه  
 كالكرم مال على الحمام المسند  
 „Et avec une chevelure noire, longue et touffue comme le feuillage d'une vigne, qui recouvre l'echalas qui la soutient.“ Eandem similitudinem fortasse inuit Salomon in cant. C. I v. 14: „Uva Cypria est amicus meus, ex vineis En-

geddensibus.“ Capillus crispus ab Orientalibus pro pulcherrimo habetur. Cf. cant. Salom. c. V v. 11. „Caput habet auro optimo simile, crispam caesariem, corvo nigriorem,“

V. 34. Jon. غدايرها Lett. غدايره Lett. مُسْتَشْرَاتُ Jon. مُسْتَشْرَاتُ Codd.

Paris. العلا Lett. مَثْنَى, contra metrum. Variam lectionem Ibn Nahas commemorat his verbis: ويروي تضل المدارى اى كثافة شعرها والمدرى مثل السوكة. Describit poeta amatae cincinnos in altum contortos et libere dimissos. Coma nigra enim, proluxa et implicata, laudi erat mulieribus Arabum. Ita canit Amrulkais, ap. Reisk. ad Thar. p. 54:

باسود ملتف الغداير وارد وذى اشر تشوذه وتنوص

„Nigra cum coma, cirris implicata, proluxa, et serrato dente, quem polit et fricat.“ De voce شرر bonam Gieuharii notam exhibet Lettius, quae longior est, quam ut adscribere possim. Praeterea de hac voce disputavit Reisk. ad Thar. p. 73. عقاص, quod a Zuzenio, Ibn Nahaso, aliisque recte explicatur, Lettius false interpretatus est. Dicit enim: „ego capio pro singulari, ut sit funiculus, quo promissae comae extremae religantur.“ Qua auctoritate vero nisus, hanc vocem ita capiat, non addit. Inde hunc versum ita vertit. „Cincinnati ejus in altum contorti, ut erret funiculus, quo comae religantur, in flexis et solutis capillis.“ Eodem modo vertit etiam Jonesius.

V. 35. Lett. مُخَصِّرِ Lett. وَسَاقِ Lett. كَانِبُوبِ. In schol. pro وانما cod.

1416 ولدًا Post. المسقى cod. 1417 add. المذلل, Duae hoc versu continentur similitudines et quidem in hemisticho priori comparat poeta puellae latus propter gracilitatem cum habena tenui. Difficilius est hemistichium posterius, quod Lettius se non intelligere fatetur. Etiam Zuzen. videtur fluctuare in interpretatione. Mihi ita accipiendum videtur. Comparat poeta tibias amatae cum tubulis palmae bene rigatae. De المسقى bona est Ibn Nahasi observatio: والسقى النخل المسقى كما تقول. Vocem مذلل Ibn Nahas diversis modis explicat: المذلل فيه اقوال احدها انه الذى قد سقى وذلك بالماء حتى يطاوع كل من مد اليه يده والقول الاخر حكاة ابو الحسن عن بندار قال المذلل الذى تغيبه اذنى